Hujus autom rei testes sunt Jo(hannes) nobilis de adenoyf³⁾ Jo(hannes) miles de escherde. Wilbrandus miles de Harboldefen. Jo(hannes) miles de Golturpe Tidericus miles de alten Wilbrandus et Bartoldus. fratres de reden Tidericus de escherde. et alij quam plures fide digni. ne igitur hoc factum oblivio deleat aut inoportunitas malignantis ingenij confringat hanc litteram conscribi fecimus sigilli nostri munimine roboratam Datum anno domini. M. CC. LXXX. V. VIII. Kalendas maii. in vigilia Vrbani.

Siegel abgefallen.

Ludolf hieß. Dieser Ludolf IV. ältester Sohn Julius und dessen Sohn Ludolf V. verkaufen die Grafschaft Wunstorf mit der Burg Blumenau und der Stadt Wunstorf am 14. Februar 1446 für 10000 Rthl. an den Bischof Magnus von Hildesheim (Scheidt zu Roser S. 549), und dieser tritt sie am 9. December 1446 für 10500 Rthl. wieder an den Herzog Wilhelm den Ältern von Lüneburg (Großsohn des Herzogs Magnus torquatus) ab (l. c. S. 553), welcher diese neue Besetzung am 19. April 1447 von dem Mindener Bischof Albert zu Lehn empfängt (l. c. S. 558). Ludolf V. hatte zwei Söhne, Heinrich und Georg, welcher letztere nach Schmidt (l. c. S. 117) im Jahre 1533 verstorben sein soll. Er war der letzte der einst so ausgebreiteten Dynasten von Wunstorf.

³⁾ Johann III. von Adensen (1266—1324) s. Note 1 zur Vorstg. Urk. vom 6. Oct. 1300.

Urk. 35.

Bischof Volquin zu Minden bestätigt auf Bitten der Äbtissin Gertrud und des Convents der Canonissinnen zu Wunstorf des Bischofs Anno zu Minden Synodalverordnung d. d. 29. December 1181. 3. Mai 1287.

(Vergl. Urkunde 4.)

IN nomine Domini Amen. Volquinus dei gratia Mindenensis Ecclesie Episcopus. ad certitudinem presentium et memoriam futurorum Dilectarum in Christo, Gertrudis Abbatisse et Conventus Canoniarum secularis Ecclesie Wunstorpensis, nostre (Mindenensis dyocesis) precibus inclinati. privilegium sine ordinationem quondam factam, a felicitis recordacionis . . . (ante)cessore nostro, inter Ecclesiam Wunstorpensem et quondam Hermannum Archidiaconum loci eiusdem, cuius privilegij sine ordinationis tenor infra ponitur duximus innovandum. ne in futurum occultetur veritas et probacionis copia subtra(hetur) (tenor) quippe privilegij sine ordinationis talis est. In nomine sancte et individue trinitatis. Ego Anno Mindenensis Episcopus. Quoniam agenda cura pastoralis in grege commisso diligens necessaria est circumspicio, quatenus a domino digna percipiatur retribucio, sollerter commissarum nobis. Ecclesiarum, bonis ampliandis, aduersitatibus repellendis, maxime vero discordiarum aculeis conterendis, inter disciplinatos operam dedimus. Notum igitur esse cupimus presentibus et futuris. Hermannum maioris Ecclesie Canonicum et Scolasticum et Wunstorpensis Ecclesie Archidiaconum querimoniam ab antecessoribus suis Archidiaconibus quondam ve(n)tilatam in publico resumpfisse. Videlicet quod Ecclesie illius Sacerdotet et Ecclesiarum ad eam pertinencium de obediencia et synodalibus et amministrazione sumptuum et aliis. Archidiaconibus iuxta consuetudinem exhibendis nollent respondere Domina Oda Abbatisa cum clero suo contradicente, quod Ecclesia a sui primordio in ea libertate constitisset ac deinceps uellet permanere. Siquae res discordancium acclitabatur ut et Ecclesia et ipse Hermannus labo-

ribus et fatigacione in preceps iactari videretur. Nos igitur debiti nostri officium attendentes ut errata reuocaremus et contracta consolidaremus ad Ciuitatem Wunstorpensem uenimus et prudentium nostrorum consilio liem controersie hoc modo discoidimus ut pars utraque dispositioni nostre nostrorumque confessorum se submitteret. Vnde inuentum et celebriter statutum est, ut sacerdotef predicti, nobis nostrisque successoris obedienciam faciant et curam suscipiant, et Archidiacono in omnibus exceptis suprataxatis, synodum denunciando, assidendo, consulendo comodof se exhibeant. Sacerdotef vero de Goltorne et de Nentede ¹⁾ necessaria sumptuum ad Synodum in Ecclesiis suis tenendam ei ministrent in ceteris aliis equales existant. Statutum quoque est ut ideum Archidiaconus et sui successores Canonicam et prebendam cotidianam qualem alius frater in Ecclesia illa accipiat ipse sine seruicio, sed ad sumptus omnimodam in celebratione synodi habeat, et pro necessitate Ecclesie dum requisitus fuerit consulendo, adiungendo assistat. Item difinitum est ut fratref predicti liberam de suis rebus disponendis cum testamento habeant facultatem. Si vero intestatus eorum quis decesserit, in tria reliquis suis cum synodalibus partitis, vnam Abbatissa. aliam Sorores, terciam fratres in memoriam defuncti recipiant ut sic²⁾ unanimes in diuino obsequio permaneant. Ut itaque hec nostra ordinacio et utriusque partis voluntaria cum Ecclesie consensu deliberacio rata et inconuulsa omni future posteritati permaneat, hanc cartam conferibi fecimus et sigilli nostri impressione fubter signauimus precepcione pontificali tenendam, et testibus ydoneis tam clericorum quam laycorum munimus. Nomina autem testium hec sunt. Tetmarus maioris ecclesie prepositus. Reynardus eiusdem Ecclesie Decanus. Remboldus. Conradus. Tetmarus. eiusdem ecclesie fratres. Nobiles quoque homines, Helmoldus ³⁾. Fredericus ³⁾. Illec compositio facta est Oda Abbatissa presidente cenobio Wunstorpensi. Oda Decana. Conrado aduocato Presidentibus quoque eiusdem Ecclesie fratribus et Canonicis. Hermannus. Wiboldo. Godefrido. Arnolfo. Leshardo. Abfolone. Ministerialibus. Henrico. Arnolfo. Lamberto. Gerhardo. et aliis quam pluribus. Anno dominice Incarnacionis. M. C. LXXX. I. Indictione XIII^a. III^a. Kalendas Januarij. Regnante Fredherico Romanorum Imperatore Acta sunt hec feliciter. AMEN.

Nos quoque superscriptum priuilegium et ordinacionem secundum omnem suum tenorem ratum habemus confirmamus et innouamus, nolentes tamen per hanc nostram ratihabicionem, confirmationem et innouacionem noxam ius tribui, sed antiquum ius sepeliete Ecclesie inuiolabiliter obseruari. Facta est hec ratihabicio, confirmacio, et innouacio, Anno Domini M. CCLXXXVII. Quinto Nonas Maij.

Siegel vorhanden.

¹⁾ Groß-Goltorn und Nienstedt im Amte Wernigsen.

²⁾ Dieser Helmold (Hildebolt) wird eine Person sein mit demjenigen Helmold, welcher mit seinem Vater Helmoldus (H.) de Velbere als Zeuge des Mindener Bischofs Werner (1153—1170) erscheint.

³⁾ Circa Fridericus de Poppenburg, Vater oder Sohn, welche 1184 als Zeugen des Hildeheimer Bischofs Adalag vorkommen. (Scheidt vom Adel 503.)

Urf. 36.

Abtissin Gertrud zu Wunstorf vertauscht dem Diederich von Bornumshusen, Ca-

nonicus zu Wunstorf, den Zehnten zu Holtensen (im Kirchspiele Groß-Wunzel, Amts Blumenau), um mit der Kauffumme die Vogteten über Holtensen, über die Curie Lenthe (Amts Wennigsen) und eine Mühle bei Wunstorf von dem Bischof Wolquin zu Minden einzulösen. 1288.

Gertrudis dei gratia Wunstorpensis Ecclesie Abbatissa Cunctis Christi fidelibus prefeas Scriptum visuris in vero Salutari Salutem. Quoniam omnium habere memoriam potius est diuinitatis quam humanitatis conscribi facimus ea que in tempore aguntur ne obliuioni tradantur. Notum ergo esse cupimus tam presentibus quam futuris quod nos de consilio et licentia Capituli nostri Domino Thiderico dicto de Borninchusen, vendidimus Decimam in Holthusen ad mensam nostram pertinentem pro Quinquaginta Marcis Bremeusis argenti, cum qua pecunia redemimus a venerabili domino nostro. Vol. Episcopo et ipsius Capitulo Mindensi Aduocacias in villa predicta Holthusen et in Curia Lente cum pertinentiis suis nec non super Molendino iuxta Ciuitatem nostram contra aquilonem sito, Sperantes nos per hoc absolui ab honore (sic) multiplicis grauaminis et erroris. Taliter enim fieri decreuimus cum predicto T. nostre Ecclesie Canonico de Empione Decime Supradicte. Idem enim possidebit predictam Decimam in frumento siue annona tantum quam diu aduocacias memoratas tenemus et cum redempte fuerint Idem T. Suam recipiet pecuniam, et per consequens dicta Decima ad nos iure pristino reuertetur, Medio vero tempore tali durante contractu annuatim pro seruicio Episcopi Marcam cum predicto T. pariter peroluemus. Insuper si quod absit Dominus Episcopus Mindensis aduocacias predictas nobis per uolentiam auferre niteretur vel in hiis quomodolibet impedire, nichilominus contractum apud dominum T. permanere uolumus illibatum ne quod pro benignitate fecit et nostre Ecclesie utilitate sibi uenire ad incommodum uideatur. Preterea si idem T. medio tempore decesserit tali durante contractu Ecclesia pari lege et condicione pro consolacione anime ipsius T. fructus dicte decime percipiet et cum aduocacie redempte fuerint similiter et pecuniam memoratam recipiet in usus suos perpetuos conuertendam Quorum bonorum dimidietas cedet dominabus et dimidietas Sacerdotibus qui tunc in ipso hic erunt annuarius presencialiter Seruientes, non exclusis tam ministris siue Scleribus qui de numero Sacerdotum non sunt, et duodecim pauperibus, qui tunc tantam recipient porcionem sicut Domine Abbatisse que pro tempore fuerit, et Ecclesie secundum estimacionem fructuum uidebitur expedire, Quem contractum Capitulum nostrum sub sui testimonio Sigilli nobiseum ratum habere decreuit ne aliqua nobis abbatissarum Succedencium id infringat. Datum anno domini M. CC. LXXXVIII.

Das erste Siegel ist erhalten, das zweite abgefallen.

Urk. 37.

Äbtissin Gertrud und das Capitel zu Wunstorf bestätigen ein Vermächtniß des Canonicus Heinrich von Landesberg zu Wunstorf an den von ihm gebaueten Altar der heiligen Jungfrau Maria ¹⁾, bestehend aus zwei Hüfen

¹⁾ Vergl. Urkunde vom 22. Januar 1282.

(vor Wunstorf), vierzehn Morgen Landes und einer Hausstelle nördlich vor der Stadt (Wunstorf) belegen, einer Wiese, einer Hufe zu Bededorf (Kirchhof im Hessen-Schaub. Amte Rodenberg), einem Hause mit den anliegenden Buben am neuen Markte und einem Hause am Klosterwege zu Wunstorf. 1288.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Gertrudis dei gratia Abbatissa totumque capitulum Wunstorpenfis ecclesie Omnibus in perpetuum. Cum in officijs karitatis primo illis teneamur obnoxij a quibus nos beneficium cognouimus recepisse dignum est vt bona per ecclesiam acquisita transferre quis ad alios non presumat. Eapropter cum quidam dominus henricus dictus de Landebereh nostre ecclesie canonicus quandam de suis beneficijs pecuniam collegisset fecit ut debuit et ipsam in usus ecclesie nostre conuertit, construens cum hac altare inter ipsam ecclesiam nostram in honore Beate uirginis Marie ad ampliandum ipsius seruicium et precipue ipsius filij gloriosi, dotando ipsam sub hac forma et lege diuersis beneficijs infra scriptis. In primis siquidem predictus. H. statuit de nostro consilio et assensu vt minister ipsius altaris de prouentibus eidem assignatis in qualibet ebdomada tres missas decantet. vnam videlicet pro uiuis sexta feria. aliam pro defunctis secunda feria. Terciam de domina nostra beata uirgine Maria sabbato, nisi precipue festiuitatis et debitum sacerdotis proprium id excuset. Preterea nos predicta Ger. Abbatissa hac vice facultatem liberam dedimus sepe dicto. H. idem beneficium porrigendi cuiunque persone uoluerit dummodo sacerdos extiterit et de membro nostre reputetur ecclesie reseruato nobis deinde ac succedentibus abbatissis in hoc beneficio iure patronatus sicut in omnibus alijs que ad abbacie (sic) spectant de consuetudine personarum. Huiusmodi uero bonis hoc altare dotauit. Contulit enim huic duos mansos emptos a quodam ciue nostro Bernardo dicto scotlinch. Item quatuordecim agros siue iugera quondam domini Ernesti sacerdotis cum area sita extra portam ciuitatis contra aquilonem. Item pratum a domino Reynardo milite dicto de ebbingehufen emptum. Item mansum unum in Bekedorpe. Item domum cum macellis adiacentibus in nouo foro quam ipse minister pro dote possidebit et insuper domum iuxta uialia claustrum nostri de quibus bonis omnibus pretaxatis idem minister lumen procurabit indeficiens, et persoluet annuatim conuentui tres Marcas datiuorum denariorum. vnam videlicet Quasi(mod)o geniti. Secundam in octaua Michaelis. Terciam in ipsius anniuersario fundatoris. De hac pecunia quolibet termino predicto ent dominabus duodecim solidi Sacerdotibus sex quorum sacerdotum sex esse debent in nouo statuto, Ministris et scolaribus duo solidi equa porcione gaudentibus. Ca(m)panarij fol(idum) recipient quem inter se diuident. ecclesie Duodecim pauperibus dabun)tur duo solidi. In anniuersario ministrabit candelam nocturnalem valentem quatuor denarios. Oblacionem ad altare octo denariorum. Preterea ide nt ut quicumque pro dicti altaris extiterit nem nec non cuilibet sacerdoti presentibus dimidium stokekinum uini in cena domini ministrabit recompensam habebit macellum soluit extra aream omnia supradicta fieri decreuimus ut si predicta bona in ciuitate ata que per incendium annihilari. poterint incend dicti altaris per biennium excusabitur a tota pensa superius statuta ut facilius

edificia siue bona recuperare valeat infra terminum antedictum. Quo sine qualibet occasione sub obtentu sui bene uet pensam antedic ut superius est expressum. Item diffinitum est ut quicumque minister dicti altaris superuixerit festum Jacobi de bonis omnibus pretaxatis tis a(n)ni in testamento gaudeat pleno iure et te ij ex parte ipsius soluent ecclesie quod uidetur soluendum. Insuper adiecit sepefatus. II. et nos in hoc nichilominus consentimus eidem vt si minister dicti altaris qui pro tempore fuerit debitum suum tam (in diu)inis quam in pensa non perfoluerit, Secundo, Tercioe commonitus si extunc negligentiam suam quantocius non corrigat pretaxato careat beneficio et abbatissa secundum alij provideat in eodem. In cuius rei testimonium nostris sigillis presentia roboramus. Acta sunt hec anno domini. M.CC. octogesimo octauo.

Siegel abgesehen.

Urk. 38.

Äbtissinn Gertrud zu Wunstorf bestätigt ein Vermächtniß des Canonicus Engelbert zu Wunstorf an den Altar des heiligen Georg, bestehend in einer Hufe im Wunstorfer Felde. 1288.

Gertrudis dei gratia Wunstorpensis Ecclesie Abbatissa, Omnibus inperpetuum. Cum Sancta ac Salubris Sit cogitatio pro defunctis exorare ut a peccatis Soluantur et a penis cicius liberentur dignum duximus, vt non solum oracionum verum etiam ipsis elemosinarum beneficio Succurratur. Igitur notum fieri cupimus vniuersis, quod decedente Magistro Engelberto Ecclesie nostre Canonico pie memorie, testamentarij ipsius de reliquiis suis in suffragium anime sue, mansum vnum in Campo ciuitatis nostre compararunt, ementes ipsum pro triginta tribus marcis et dimidia, quem quidem mansum de consilio et licencia nostra et Capituli nostri collocarunt apud altare Beati Georgij in Ecclesia nostra nobiscum taliter ordinantes, vt vnus Semper sacerdotum nostrorum illud habeat Sub auctoritate et patrocinio Abbatisse. Idem vero eiusdem altaris minister nisi magnum festum occurrat, Semper feria Secunda in ebdomada missam pro defunctis cantabit, et Decem et octo Solidos Sub obtentu sui perfoluet beneficij, qui taliter diuidentur. Domine enim ex ipsis decem percipient Solidos. et Sacerdotes qui presentes fuerint quatuor. Ministri in ipsius G. anniuersario Seruientef ad altare vnum solidum. alii vero scolares vnum. Duodecim pauperes Sex denariof et Campanarij Sex Similiter. Idem etiam ministrabit candelam nocturnalem ad estimationem quatuor denariorum. etiam oblacionem ebdomedario valentem octo denariof ad altare. Vt autem hec rata perpetuis maneant temporibus et in anniuersario predieti Sacerdotis prescriptum debitum teneatur present Scriptum inde confectum, nostro et Ecclesie Sigillis fecimus roborarij. Datum anno dominj M. CC. LXXXVIII.